万吨/年联碱项目”募集资金投资项目但尚未做变更用途的募集资金74,289.42万元人民币及结存利息（具体以实施时实际结存

数据为准）用于永久补充流动资金。2020年6月19日，公司召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募

集资金用途用于永久补充流动资金的议案》。详见公司于2020年6月2日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更部分募集资金用途用于永久补充流动资金的公告》（公告

编号：临2020-051）。

5、变更部分回购股份用途

2020年6月1日，公司召开第八届董事会第二次会议、第八届监事会第二次会议，审议通过了《关于变更部分回购股份用

途暨修订<公司章程>的议案》。公司不再实施2018年-2019年实际回购股份的60%用于转换上市公司发行的可转换为股票的

公司债券，拟将该部分回购股份154,962,000股注销以减少注册资本。2020年6月19日，公司召开2020年第二次临时股东大会，

内蒙古远兴能源股份有限公司 2020年半年度报告全文

32

审议通过了《关于变更部分回购股份用途暨修订<公司章程>的议案》。详见公司于2020年6月2日在《中国证券报》《上海

证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更部分回购股份用途暨修订《公

司章程》的公告》（公告编号：临2020-052）。

十八、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、博源联化甲醇装置恢复生产

2019年11月19日，为保证冬季民用高峰供气量，天然气制甲醇装置开始停车。2020年3月下旬，因天然气恢复供应，博

源联化100万吨/年甲醇装置已全面恢复生产。公司于2020年3月25日在巨潮资讯网披露了《关于控股子公司恢复生产的公告》

（公告编号：临2020-011）。

2、中源化学助力抗击新冠肺炎疫情

为进一步贯彻落实习近平总书记重要指示精神和党中央、国务院关于新型冠状病毒感染肺炎预防控制工作的最新部署，

公司子公司中源化学积极履行社会责任，以实际行动助力疫情防控阻击战。中源化学分别向桐柏县慈善总会捐赠现金100万

元人民币、桐柏县红十字会捐赠物资价值50万元人民币。现金、物资合计150万元人民币定向用于支持抗击新冠肺炎疫情。

详见公司于2020年2月11日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司对外捐赠的自愿性信息披露公告》（公告编号：临2020-004）。

内蒙古远兴能源股份有限公司 2020年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 368,981,367 9.40% 758,000 758,000 369,739,367 9.42%

1、国家持股 0 0.00% 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0.00%

3、其他内资持股 368,981,367 9.40% 758,000 758,000 369,739,367 9.42%

其中：境内法人持股 333,475,587 8.50% 333,475,587 8.50%

境内自然人持股 35,505,780 0.90% 758,000 758,000 36,263,780 0.92%

4、外资持股 0 0.00% 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,555,417,624 90.60% -950,000 -950,000 3,554,467,624 90.58%

1、人民币普通股 3,555,417,624 90.60% -950,000 -950,000 3,554,467,624 90.58%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0.00%

三、股份总数 3,924,398,991 100.00% -192,000 -192,000 3,924,206,991 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年11月15日，公司召开七届三十七次董事会、七届三十四次监事会，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的

议案》，2019年12月6日，公司召开2019年第三次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公

司根据《关于回购注销部分限制性股票的议案》办理完成回购限制性股票19.2万股（占公司2017年限制性股票激励计划中实

际授予限制性股票总数的比例为0.253%，占公司目前总股本的比例为0.005%。）的注销手续。

2020年5月22日，公司召开八届一次董事会，审议通过了《关于聘任公司副总经理、财务负责人的议案》，公司聘任的

副总经理祁世平先生新增高管锁定股45万股，公司七届董事会聘任的副总经理付永礼离任，新增锁定股50万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2019年11月15日，公司召开七届三十七次董事会、七届三十四次监事会，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的

内蒙古远兴能源股份有限公司 2020年半年度报告全文

34

议案》，2019年12月6日，公司召开2019年第三次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，本

次计划注销股份共19.2万股，占公司目前总股本的比例为0.005%。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2020年3月11日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成19.2万股限制性股票的注销手续。

[…]

后续，公司将根据相关法律法规和公司《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》的规定，将本次实际回购股份

的20%用于股权激励或员工持股计划，并在三年内转让或者注销。

2、2020年股份回购的实施进展情况

公司于2020年6月1日召开八届二次董事会、2020年6月19日召开2020年第二次临时股东大会，审议通过了《关于回购部

分社会公众股份方案的议案》，并于2020年6月20日披露了《回购报告书》。公司将使用自有资金、依法用于永久补充流动

资金的募集资金和其他合法资金通过集中竞价交易方式回购公司部分人民币普通股A股股份。回购的资金总额不低于人民币

7.5亿元（含），不超过人民币15亿元（含），具体回购股份的数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。回购股份的用

途为减少注册资本。回购股份的实施期限为回购期限为2020年6月19日至2021年6月18日。上述事项具体内容详见公司在《中

国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告，以及于2020

年6月2日在巨潮资讯网披露了《关于回购部分社会公众股份方案的公告》（公告编号：临2020-053）。

2020年6月30日，公司首次实施了回购股份，具体内容详见公司于2020年7月1日在巨潮资讯网披露的《关于首次回购公

司股份暨回购股份进展的公告》（公告编号：临2020-062）。截至2020年6月30日，公司通过股票回购专用证券账户以集中

竞价交易方式累计回购股份6,100,000股，占公司总股本的0.16%，最高成交价为1.87元/股，最低成交价为1.85元/股，累计成

交金额为11,371,501元（不含交易费用）。

后续，公司将根据相关法律法规和公司《关于回购部分社会公众股份方案的议案》的规定，继续实施回购。

内蒙古远兴能源股份有限公司 2020年半年度报告全文

35

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2020年 2020年

变动前 变动后

股本（股） 3,924,398,991.00 3,924,206,991.00

减：库存股（股） 231,168,000.00 237,076,000.00

基本每股收益（元/股） -0.02 -0.02

稀释每股收益（元/股） -0.02 -0.02

归属于公司普通股东的每股净资产（元/股） 2.74 2.75

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

祁世平 300,000 450,000 750,000
股权激励限售股30万股，

高管锁定股 45万股

按股权激励计划、高管

股份管理相关规定

付永礼 1,500,000 500,000 2,000,000
股权激励限售股60万股、

高管锁定股 140万股

按股权激励计划、高管

股份管理相关规定

其他 420,000 -192,000 228,000 股权激励限售股
按股权激励计划管理

相关规定

合计 2,220,000 0 758,000 2,978,000 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 126,671
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比 报告期末持有 报告期内 持有有限售 持有无限售 质押或冻结情况

内蒙古远兴能源股份有限公司 2020年半年度报告全文

36

例 的普通股数量 增减变动

情况

条件的普通

股数量

条件的普通

股数量

股份

状态
数量

内蒙古博源控股集团有限

公司

境内非国有

法人
28.60% 1,122,491,995 0 333,475,587 789,016,408

质押 1,122,433,554

冻结 1,122,491,995

内蒙古远兴能源股份有限

公司回购专用证券账户

境内非国有

法人
5.42% 212,716,000 6,100,000 212,716,000

中国信达资产管理股份有

限公司
国有法人 5.10% 200,000,000 200,000,000

北京中稷弘立资产管理有

限公司

境内非国有

法人
0.82% 32,300,995 32,300,995 质押 3,060,000

中信建投基金－广州农商

银行－华鑫国际信托－华

鑫信托·153号证券投资集

合资金信托计划

境内非国有

法人
0.66% 25,923,223 25,923,223

香港中央结算有限公司 境外法人 0.39% 15,147,580 15,147,580

李强 境内自然人 0.29% 11,347,600 11,347,600

吴承志 境内自然人 0.28% 11,094,120 11,094,120

上海塔彧毅股权投资基金

（上海）中心（有限合伙）

境内非国有

法人
0.28% 10,800,022 10,800,022 质押 10,800,000

刘家合 境内自然人 0.22% 8,627,313 8,627,313

战略投资者或一般法人因配售新股成为

前 10名普通股股东的情况（如有）（参